
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144 57Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
Nº /Exercício 025/2016
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2016-NLIC/SEDUC
Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CÂMARAS e 
PROTETORES, nas condições estabelecidas no Edital e seus 
Anexos.
Processo nº 968.767/2016-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 09/06/2016, através dos sites www.comprasnet.gov.
br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-
91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.
com
Responsável pelo certame:
Nome: Arthur Miranda Moreira
Local: www.comprasnet.gov.br
Data: 17/06/2016
Hora: 10h00min 
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1297
Projeto Atividade: 8338  Produto: 2795
Fonte e Origem do Recurso: 0102 - Estadual
Natureza de Despesa: 339030

Belém, 09 de junho de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 971374

.

.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Acordo n° 167
Exercício: 2016
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
Obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da educação Profi ssional.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
- KM 10, s/n - CEP: 66.820-000, Icoaraci - Belém/PA.
Convenente: Empresa Ribeiro e Viana LTDA. CNPJ. 
14.675.462/0001-13, com sede na Alameda da Paz, n° 3 B, 
Bairro: Marambaia, CEP: 66.615-085, Belém/PA.
Foro: Belém/Pa
Data Assinatura: 08/06/2016
Vigência: 08/06/2016 a 07/06/2018.
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 971109

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Termo aditivo:1
Convênio: 047
Exercício: 2014
Objeto do Acordo: Operacionalização de Programas de Estágio 
Curricular Obrigatório para alunos regularmente matriculados 
e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da educação Profi ssional.
Justifi cativa do T.A: Prorrogar vigência do Convênio original por 
mais 02 (dois) anos.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
- KM 10, s/n - CEP: 66.820-000, Icoaraci - Belém/PA.
Convenente: Prefeitura Municipal de Tailândia. CNPJ. 
22.941.355/0001-18, com sede na Avenida Belém, n°105, 
bairro: Centro, CEP: 68.695-000, Tailândia/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 03/06/2016
Vigência: 04/06/2016 a 03/06/2018.
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 971111
Termo Aditivo: 1º
Objeto do Convênio: A Congregação das Irmãs Salesianas dos 
Sagrados Corações, ofertará à SEDUC, gratuitamente, até 168 
(cento e sessenta e oito) vagas para atendimento aos alunos 
com Necessidades  Educacionais Especiais, através da ERC. 
‘’INSTITUTO FELIPE SMALDONE.’’

Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Segunda _ da 
Responsabilidade Administrativa e Pedagógica ao Convênio 
Original, na inclusão do 1º ciclo ( 1º, 2º e 3º ano) e 2º ciclo (4º 
e 5º ano) do ensino fundamental devidamente autorizado pelo 
Conselho Estadual de Educação.
Convênio: 033
Exercício: 2015
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Convenente: Congregação das Irmãs Salesianas dos Sagrados 
Corações. CNPJ./MF. 04.834.065/0001-93, Situado na Travessa 
14 de Março, nº 854, Cep: 66.055-490- Birro: Umarizal- 
Belém/Pa. Telefone: (91)3222-9630/ 3222-3341. e-mail: 
smaldonebem@gmail.com
Data de Assinatura: 08/06/2016
Vigência: 08/06/2016 a 24/06/2020
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 971231

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDÊNCIA
Portaria n.º:6959/2016 de 08/06/2016
Ceder ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, 
a  servidora TEREZA MARIA RIBEIRO RODRIGUES, matricula 
Nº 678619/1, Escrevente Datilografo, lotada nesta Secretaria, 
sem ônus para o Órgão de origem, no período de 02/02/2016 a 
31/01/2017.

DESIGNAR
Portaria nº.:6792/2016 de 06/06/2016
Designar MARCIO ANTONIO CARVALHO RODRIGUES, Matrícula 
nº 5435340/2, Espec. em Educação,  para responder pela função 
de Diretor II (GED-3.1) da EEEF. Nossa Senhora de Fatima II/
Belém , durante o impedimento do titular, no período de 01/04/16 
a 30/04/16.
Portaria nº.:69112016 de 07/06/2016
Designar MARIA DE NAZARÉ CARDOSO DOS SANTOS, Matrícula 
nº 57208329/1, Espec. em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEM. Cristo 
Trabalhador/Abaetetuba, a partir de 07/06/2016.
Portaria nº.:6791/2016 de 06/06/2016
Designar CRISTIANY DE LIMA MELO, Matrícula nº 57212188/1, 
Auxiliar Operacional,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Secretaria (GED-1) da EEEF. Princesa Isabel/
Ananindeua, a partir de 01/06/2016. 
Portaria nº.:6786/2016 de 06/06/2016
Designar ADIELSON BARROSO DE SOUSA, Matrícula nº 
57208415/1, Espec. em Educação,  para responder interinamente 
pela função de Diretor I (GED-3) da EEEF. João Botelho de 
Souza/Santa Maria do Pará, a partir de 06/06/2016 
Portaria nº.: 6788/2016 de 06/06/2016
Designar EDILSON GRACIANO DE AQUINO, Matrícula nº 
514926/1, Professor,  para responder interinamente pela função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. João Botelho de Souza/
Santa Maria do Pará, a partir de 06/06/2016 
Portaria nº.:6787/2016 de 06/06/2016
Designar MIRIAM GUERREIRO DE SOUSA MORAES, Matrícula nº 
6313167/2, Espec. em Educação,  para responder interinamente 
pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. João Botelho 
de Souza/Santa Maria do Pará, a partir de 06/06/2016 
Portaria nº.:6783/2016 de 06/06/2016
Designar NADIA DO AMARAL ARAUJO, Matrícula nº 3222489/1, 
auxiliar Social,  para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Secretaria (GED-1) da EEEF. Princesa Izabel/Igarape-Açu, 
a partir de 06/06/2016.
Portaria nº.:6784/2016 de 06/06/2016
Designar LEONILDES LAMEIRA E SILVA, Matrícula nº 5901516/1, 
Espec. em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. America Souza de 
Oliveira/Icoaraci/Belém, a partir de 06/06/2016.
Portaria nº.:6785/2016 de 06/06/2016
Designar ROBERTA VIANA SANTANA DE ALMEIDA, Matrícula nº 
5901464/1, Espec. em Educação,  para responder interinamente 
pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Dr. Justo 
Chermont/Belém, a partir de 06/06/2016.
Portaria nº.: 6799/2016 de 07/06/2016
Designar ANA MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS SANTANA, 
Matrícula nº 567817/1, Escrev. Datilografo,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da 
EEEFM. Prado Lopes/Sede/Curralinho, a partir de 07/06/2016. 
Portaria nº.:6801/2016 de 07/06/2016
Designar RISHELE SAMARA NOBREGA PINHEIRO, Matrícula nº 
5891645/1, Assist. Administrativo,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretária  (GED-1) da EEEFM. Rui 
Barbosa/Sede/Anajás, a partir de 07/06/2016. 

Portaria nº.:6798/2016 de 07/06/2016
Designar LEIDIANY PEREIRA DE SOUZA, Matrícula nº 
57213596/1, Assist. Administrativo,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEFM. 
Princesa Izabel/Ananindeua, a partir de 07/06/2016
Portaria nº.:6800/2016 de 07/06/2016
Designar GRACIETH DE JESUS DE AVIZ ALVES, Matrícula nº 
5433606/2, Espec. em Educação,   para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. 
Deodoro de Mendonça/Belém, a partir de 04/01/2016.
Portaria nº.:6797/2016 de 07/06/2016
Designar MARCIA CAROLINA AVIZ DE SOUSA, Matrícula nº 
3240533/2, Espec. em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Dr. 
Carlos Guimarães/Belém, a partir de 07/06/2016.
Portaria nº.:6796/2016 de 07/06/2016
Designar EDSON BORGES DIAS, Matrícula nº 5755972/1, 
Espec. em Educação, para responder interinamente pela função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. José Alves Maia/
Belém, a partir de 07/06/2016.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.:6910/2016 de 07/06/2016
Dispensar, a pedido, MARIA DO SOCORRO CORDEIRO SILVA,  
Matrícula nº 243990/1, Professor,   da função de Diretor II 
(GED-3.1) da EEEFM. Dilma de Souza Cattete/Belém, a partir 
de 30/03/2016.
Portaria nº.:6909/2016 de 07/06/2016
Dispensar, a pedido, LETICIA DA SILVA DORTA,  Matrícula nº 
57209423/1, Espec. em Educação,   da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEF. Inocencia Soares/Sede/Primavera, a partir 
de 07/06/2016. 
Portaria nº.:6790/2016 de 06/06/2016
Dispensar, a pedido, CRISTIANY DE LIMA MELO, Matrícula nº 
57212188/1, Auxiliar Operacional,  da função de Secretaria 
(GED-1) da ERCEFM. Centro Educacional Jesus de Nazaré/
Ananindeua, a partir de 01/06/2016. 
Portaria nº.:6789/2016 de 06/06/2016
Dispensar, a pedido, MARIA ESMERALDA LOPES DA SILVA, 
Matrícula nº 446025/1, Professor, da função de Secretaria 
(GED-1) da EEEF. Princesa Isabel/Ananindeua, a partir de 
01/06/2016. 
Portaria nº.:6782/2016 de 06/06/2016
Dispensar JOSÉ BARROS DA SILVA JUNIOR,  Matrícula nº 
57208727/1, Espec. em Educação,  da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEF. João Botelho de Souza/Santa Maria do Pará, 
a partir de 06/06/2016 
Portaria nº.: 6794/2016 de 07/06/2016
Dispensar MARIA DAS GRAÇAS MORAES DOS SANTOS, 
Matrícula nº 567809/1, Escrev. Datilografo,  da função de 
Secretaria (GED-1) da EEEFM. Prado Lopes/Sede/Curralinho, 
a partir de 07/06/2016. 
Portaria nº.:6795/2016 de 07/06/2016
Dispensar SUSANE MARVÃO CARNEIRO, Matrícula nº 
57209464/1, Espec. em educação,   da função  de Secretária  
(GED-1) da EEEFM. Rui Barbosa/Sede/Anajás, a partir de 
07/06/2016. 
Portaria nº.:6793/2016 de 07/06/2016
Formalizar a Dispensa, a pedido,  do servidor ALDO DA 
SILVA  BANDEIRA, Matrícula nº 5805627/2, Professor Classe, 
da função de Diretor II(GED-3.1) da EEEFM. Rio Catete/
Bragança, a partir de 03/09/2015, para fi ns de regularização 
funcional.

CANCELAR LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
Portaria Nº.:6907/2016 de 07/06/2016
Cancelar, a cantar de 01/06/2016, a Licença para Tratar 
de Interesse Particular, concedida através da Portaria nº 
13294/2014 de 13/11/2014, da servidora ALZENIR PINTO DE 
OLIVEIRA LIMA, matricula Nº 317829/1, Professor, lotada na EE. 
Prof. Hilda Viera/Belém.

REVOGAR
Portaria n.º:4054/2016 de 07/06/2016
Revogar, a contar de 01/06/2016, a cessão para  a  CASA 
CIVIL DA GOVERNADORIA, da servidora  GLAUCE GLAERBY 
COUTINHO BARROS NOGUEIRA, matricula nº 5895876/1, Assist. 
Administrativo, concedida através da Portaria nº 10620/2015 de 
04/09/2015, sem ônus para o Órgão de origem.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.:9295/2016 de 07/06/2016
Nome: ELZA MARIA PINHEIRO DA COSTA
Matrícula:258741/1 Cargo:Assist. Tecnico
Lotação:Diretoria de Assist. ao Estudante/Belém
Período:01/06/16 a 30/06/16
Triênios:01/07/98 a 30/06/01
Portaria nº.:6298/2016 de 30/05/2016
Nome:RAIMUNDA ADRIANA MAIA COSTA
Matrícula:54196012/3 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE. Anexo São Felipe/Santarém
Período:01/06/16 a 30/07/16
Triênios:20/02/13 a 19/02/16


